
作成者:西山　幸宏
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

15回 必須

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9～ 
15

評価率 その他

70.0%
20.0%
10.0%

科　目　名 学科／学年 授業形態

関係法規・制度 美容学科(昼間課程）／2年 講義

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 1単位（30時間） 西山　幸宏

授　業　の　概　要

・社会における法の役割、法と国家の関係、法の種類及び衛生法規について学習する 
・国と地方の行政の関係、衛生行政及び保健所について学習する 
・美容師法や美容師として業を行う際に関係のある代表的な法律について学習する 
・国家試験の課題に取り組み、美容師に求められる法・制度の知識を身につける

授業終了時の到達目標

・美容師国家試験合格

実務経験有無 実務経験内容

有
学習塾教員28年、通信制高等学校教諭4年、ビジネス系専門学校教員3年 
これまでの経験を生かし実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修

テ　ー　マ 内　　　　容

法制度の概要 ・社会生活における法の役割　・法の形式　 
・衛生法規の概要　・理容師法・美容師法と附属法令

教科書・教材 評価基準

・関係法規・制度 
・国家試験学科対策1100問 
・国家試験過去問題 
・ワークブック

期末試験
確認テスト
出席率

衛生行政の概要 ・衛生行政の意義と歴史　・衛生行政の分類と生活衛生行
政の内容　・衛生行政を担う行政機関

美容師法 ・目的 
・用語の定義

美容師法 ・人(美容師)に関する規定＜前半＞

美容師法 ・人(美容師)に関する規定＜後半＞

国家試験対策 ・学科対策問題の試験と解答、解説

美容師法 ・施設(美容所)に関する規定　・立入検査と環境衛生監視
員　・違反者に対する行政処分　・罰則

前期期末試験 ・前期期末試験 
・期末試験解説

関連法規 ・美容業の運営・衛生・消費者保護に関する法律



作成者:大栗　直樹
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

25回 必須

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11～ 
21

22～ 
25

評価率 その他

80.0%
10.0%
10.0%

科　目　名 学科／学年 授業形態

衛生管理 美容学科(昼間課程）／2年 講義

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 2単位（50時間） 大栗　直樹

授　業　の　概　要
・美容師として必要な感染症に関する正しい知識を学習する 
・各種消毒法、消毒薬の調整方法など美容業務で大切な衛生管理技術を学習する 
・国家試験対策として、美容師に求められる知識を学習する 

授業終了時の到達目標
・美容師国家試験合格

実務経験有無 実務経験内容

有
美容師として8年間美容室に勤務 
美容師の経験を生かし実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修
前回授業の確認テストを準備し、次回の内容に沿った予習を行う

テ　ー　マ 内　　　　容
感染症の各論 ・主な感染症

教科書・教材 評価基準

・衛生管理 
・国家試験学科対策1100問 
・国家試験過去問題 
・ワークブック

期末試験
出席率
確認テスト

感染症の各論 ・主な感染症 
・具体的な対策の例

消毒法総論 ・消毒とは 
・消毒の意義

消毒法総論 ・理容・美容の業務と消毒の関係

消毒法総論 ・消毒法と適用上の注意

消毒法各論 ・理学的消毒法(殺菌法)

消毒法各論 ・化学的消毒法(殺菌法)

消毒法各論 
消毒法実習

・すぐれた消毒法とその実施上の注意 
・消毒法の概要・器具の使い方

国家試験対策 ・過去問題の試験及び解答、解説

消毒法実習 
消毒法実習

・消毒薬と希釈液の濃度 ・消毒薬希釈法 ・理容所、美容
所の消毒の実際 ・理容所、美容所の清潔法の実際

前期復習 
前期期末試験

・前期期末試験対策(復習) 
・前期期末試験

卒業試験対策 
国家試験対策

・1100問の解答、解説 
・ワークブックの解答、解説



作成者:松本　正義
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

25回 必須

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

科　目　名 学科／学年 授業形態

保健 美容学科(昼間課程）／2年 講義

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 2単位（50時間） 松本　正義

授　業　の　概　要

・皮膚と皮膚付属器官の構造や生理機能を理解する 
・人体の構造及び機能を全体的に学習し、皮膚科学として包括的に理解する 
・国家試験の課題に取り組み、美容師に求められる知識を集大成する

授業終了時の到達目標

・美容師国家試験合格 

実務経験有無 実務経験内容

有
看護師、臨床工学技士として臨床経験を約25年従事 
これまでの経験を生かし実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修

復習として、ワークシートの整理を毎回行う(テキストのポイント確認) 
提出物準備行動

テ　ー　マ 内　　　　容

皮膚科学 
皮膚と皮膚付属器官の生理機能

・対外保護作用　・体温調節作用 
・知覚作用と皮膚反射作用

皮膚と皮膚付属器官の生理機能 ・分泌排泄作用　・呼吸作用 
・吸収作用　・貯蔵作用

皮膚と皮膚付属器官の生理機能 ・免疫、解毒、排除作用　・再生作用 
・毛のはたらき　・爪のはたらき

皮膚と皮膚付属器官の保健 ・皮膚と全身状態　・皮膚と精神 
・皮膚と栄養　・皮膚と嗜好品

皮膚と皮膚付属器官の保健 ・皮膚と体内病変　・皮膚の水分と脂の状態 
・皮膚付属器官とホルモン　・皮膚の保護て手入れ

皮膚と皮膚付属器官の保健 ・毛の保護と手入れ　・爪の保護と手入れ 
・子どもおしゃれによる皮膚トラブル

皮膚と皮膚付属器官の疾患 ・湿疹、皮膚炎、蕁麻疹、薬疹、温熱　・口唇の疾患 
・寒冷による皮膚障害　・角化異常による皮膚疾患

皮膚と皮膚付属器官の疾患 ・色素異常、化膿菌による皮膚疾患　・血管腫(アカアザ) 
・脂腺母斑　・下肢静脈瘤　・分泌異常による皮膚疾患

皮膚と皮膚付属器官の疾患 ・ウイルスによる皮膚疾患　・真菌による皮膚疾患 
・衛生害虫による皮膚疾患　・感染症の皮膚疾患の予防

前期期末試験 
前期復習

・前期期末試験 
・前期学習項目の復習とポイント整理

卒業試験対策 ・学科対策問題(501～525)の解答、解説

確認テスト 
卒業試験対策

・確認テスト 
・学科対策問題(526～550)の解答、解説

確認テスト 
卒業試験対策

・確認テスト 
・学科対策問題(551～575)の解答、解説

確認テスト 
卒業試験対策

・確認テスト 
・学科対策問題(576～600)の解答、解説



回 テ　ー　マ 内　　　　容

15

16

17

18

19～ 
21

22～ 
25

評価率 その他

70.0%
20.0%
10.0%

教科書・教材 評価基準

・「保健」テキスト  
・ワークシート(配布プリント) 
・学科対策問題(配布プリント) 
・国家試験過去問題(配布プリント)  

期末試験
確認テスト
出席率

確認テスト 
卒業試験対策

・確認テスト 
・学科対策問題(601～625)の解答、解説

確認テスト 
卒業試験対策

・確認テスト 
・学科対策問題(626～650)の解答、解説

確認テスト 
卒業試験対策

・確認テスト 
・学科対策問題(651～675)の解答、解説

確認テスト 
卒業試験対策

・確認テスト 
・学科対策問題(676～700)の解答、解説

学科対策ワーク問題 ・ワークブック問題の解答、解説

美容師国家試験対策 ・美容師国家試験問題の解答、解説



作成者:大栗　直樹
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

15回 必須

回

1

2

3

4

5

6

7

8～ 
13

14～ 
15

評価率 その他

80.0%
10.0%
10.0%

科　目　名 学科／学年 授業形態

香粧品化学 美容学科(昼間課程）／2年 講義

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 1単位（30時間） 大栗　直樹

授　業　の　概　要

・美容師の業務を行う上での必要な香粧品化学の基礎知識について学習する 
・香粧品化学が美容技術における基盤となることを理解する

授業終了時の到達目標

・美容の業務に必要な香粧品化学の基礎知識の習得 
・美容師国家試験合格

実務経験有無 実務経験内容

有
美容師として8年間美容室に勤務 
美容師の経験を生かし実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修

テ　ー　マ 内　　　　容

メイクアップ製品 ・ベースメイクアップ香粧品　・ポイントメイクアップ香
粧品　・アイメイクアップ製品

教科書・教材 評価基準

・香粧品化学 
・国家試験学科対策1100問 
・国家試験過去問題 
・ワークブック

期末試験
確認テスト・授業態度
出席率

メイクアップ製品 ・まつ毛ケア製品　・ネイルメイクアップ製品 
・ネイルケア製品

ヘアケア、ヘアメイクアップ及びス
キャルプケア製品

・ヘアクレンジング用香粧品 
・ヘアコンディショニング用香粧品

ヘアケア、ヘアメイクアップ及びス
キャルプケア製品

・ヘアスタイリング料 
・パーマ剤

ヘアケア、ヘアメイクアップ及びス
キャルプケア製品

・ヘアカラー製品 
・スキャルプケア製品

国家試験対策 ・過去問題の試験及び解答、解説

香粧品化学のまとめ ・前期のまとめ　 
・前期期末試験対策問題

前期復習 
前期期末試験

・前期期末試験対策(復習) 
・前期期末試験

卒業試験対策 
国家試験対策

・1100問の解答、解説 
・ワークブックの解答、解説



作成者:田中　真由子
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

15回 必須

回

1

2

3

4～ 
5

6

7

8～ 
13

14～ 
15

評価率 その他

80.0%
10.0%
10.0%

科　目　名 学科／学年 授業形態

文化論 美容学科(昼間課程）／2年 講義

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 1単位（30時間） 田中　真由子

授　業　の　概　要

・美容業の歴史を学習する 
・ファッション文化史(各時代の髪型、化粧、服装)について理解する 

授業終了時の到達目標

・ファッション文化史を学び、知識の幅を広げ、専門分野に生かすことができる 
・美容師国家試験合格

実務経験有無 実務経験内容

有
美容師として5年の実務経験を生かし、実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修

前回授業の確認テストを準備し、次回の内容に沿った予習を行う

テ　ー　マ 内　　　　容

ファッション文化史　西洋編 
現代Ⅰ

・古代エジプト 
・古代ギリシャ・ローマ 
・古代ゲルマン 

教科書・教材 評価基準

・美容文化論 
・1100問題 
・ワークブック 
・対策問題集 

期末試験
授業態度
出席率

ファッション文化史　西洋編 ・近世Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ 
・近代Ⅰ、Ⅱ 
・現代Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ

ファッション文化史　西洋編 ・現代Ⅳ、Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ

礼装の種類 ・和装の礼装 
・洋装の礼装

ファッション文化史年表 ・文化論（美容の歴史）年表

前期期末試験 ・前期期末試験 
・試験後の解答解説

国家試験対策 ・卒業試験対策(1100問)

国家試験対策 ・ワークブック演習 
・対策問題実施



作成者:西山　幸宏
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

15回 必須

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9～ 
15

評価率 その他

70.0%
20.0%
10.0%

科　目　名 学科／学年 授業形態

運営管理 美容学科(昼間課程）／2年 講義

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 1単位（30時間） 西山　幸宏

授　業　の　概　要

・経営者の考え方や経営者が果たす責任、役割を学習する 
・人を雇うことの責任や働くうえで求められることを学習する 
・顧客を満足させるサービスとは何か、それをどう実現するかについて学習する 
・国家試験の課題に取り組み、美容師に求められる運営管理者としての知識を身につける

授業終了時の到達目標

・美容師国家試験合格

実務経験有無 実務経験内容

有
学習塾教員28年、通信制高等学校教諭4年、ビジネス系専門学校教員3年 
これまでの経験を生かし実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修

テ　ー　マ 内　　　　容

経営者の視点 ・経営とは 
・経営者とは

教科書・教材 評価基準

・運営管理 
・国家試験学科対策1100問 
・国家試験過去問題 
・ワークブック

期末試験
確認テスト
出席率

経営者の視点 ・理容業・美容業の経営について 
・資金の管理

人という資源　従業員としての視点 ・人という資源 
・健康・安全な職場環境の実現

人という資源　従業員としての視点 ・従業員としての視点から

顧客のために ・サービス・デザイン

国家試験対策 ・学科対策問題の試験と解答、解説

顧客のために ・マーケティング

前期期末試験 ・前期期末試験 
・期末試験解説

顧客のために ・サービスにおける人の役割



作成者:三谷　祐佳里
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

45回 必須

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

科　目　名 学科／学年 授業形態

美容技術理論 美容学科(昼間課程）／2年 講義

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 3単位（90時間） 三谷　祐佳里

授　業　の　概　要

・美容師として必要な基礎知識を身につける 
・美容師国家試験合格を目指し、学習内容を反復演習する 
・過去問題などにより応用力を身につける 

授業終了時の到達目標

・美容師国家試験合格

実務経験有無 実務経験内容

有
美容師として14年間美容室に勤務 
美容師の経験を生かし実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修

前回授業の確認テストを準備し、次回の内容に沿った予習を行う

テ　ー　マ 内　　　　容

エステティック ・エステティック概論 
・皮膚の生理と構造

エステティック ・カウンセリング　・美容におけるマッサージ理論 
・フェイシャルケア技術

エステティック ・フェイシャルパック　・ボディケア技術 
・ボディマッサージ

確認テスト 
ネイル技術

・エステティック確認テスト 
・ネイル技術の種類

ネイル技術 ・爪の構造と機能 
・爪のカット形状

ネイル技術 ・ネイル技術と公衆衛生 
・ネイルケア 
・アーティフィシャルネイル

確認テスト 
メイクアップ

・ネイル技術確認テスト 
・メイクアップの道具　・スキンケア

メイクアップ ・ベースメイクアップ　・アイメイクアップ 
・アイブロウメイクアップ　・リップメイクアップ

メイクアップ ・ブライダルメイクアップ 
・まつ毛エクステンション

確認テスト 
日本髪

・メイクアップ確認テスト 
・日本髪の各部の名称　・日本髪の種類と特徴

日本髪 ・日本髪と調和 
・日本髪の結髪道具

確認テスト 
着付けの理論と技術

・日本髪確認テスト 
・礼装　・着物と季節

着付けの理論と技術 ・着物のいろいろ　・帯 
・小物　・着物各部の名称

着付けの理論と技術 ・着物のたたみ方　留袖着付け ・振袖着付け 
・男子礼装着付け ・着付けの理論と技術



回 テ　ー　マ 内　　　　容

15

16～ 
25

26～ 
45

評価率 その他

80.0%
10.0%
10.0%

教科書・教材 評価基準

・美容技術理論1 
・美容技術理論2 
・国家試験学科対策1100問 
・国家試験過去問題 
・ワークブック

期末試験
出席率
確認テスト

前期期末試験 ・前期期末試験

卒業試験対策 ・1100問の解答、解説 
・ワークブックの解答、解説

国家試験対策 過去問題の試験及び解答、解説



作成者:田中　真由子
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

240回 必須

回

1～ 
9

10～ 
13

14～ 
32

33～ 
49

50～ 
51

52～ 
62

63～ 
77

78～ 
81

82

83

84

85～ 
93

94～ 
104
105
～ 
108

科　目　名 学科／学年 授業形態

美容実習 美容学科(昼間課程）／2年 演習

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 16単位（480時間） 田中　真由子

授　業　の　概　要

・美容師国家試験第一課題(カッティング)の技術及び理論を習得する 
・美容師国家試験第二課題(ワインディング、オールウェーブ)の技術及び理論を習得する 
・美容師国家試験(衛生試験)を理解する 

授業終了時の到達目標

・美容師国家試験合格 
・外部コンテスト上位入賞

実務経験有無 実務経験内容

有
美容師として5年間美容室に勤務 
美容師の経験を生かし実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修

国家試験課題を理解するために、習った技術を内容に沿って予習、復習しておく

テ　ー　マ 内　　　　容

美容師国家試験第二課題 ・オールウェーブセッティング時間短縮 
・ワインディング(デザイン巻き)の技術を理解する

特別授業 就活エッグ参加

美容師国家試験第二課題 ・オールウェーブセッティング時間短縮 
・ワインディング(デザイン巻き)の技術を理解する

美容師国家試験第一課題 
美容師国家試験第二課題

・カッティング(レイヤーカット)の技術を理解する 
・ワインディング、オールウェーブ技術を仕上げる

特別授業 実務実習報告書

美容師国家試験第一課題 
美容師国家試験第二課題

・カッティング(レイヤーカット)の技術を理解する 
・ワインディング、オールウェーブ技術を仕上げる

美容師国家試験第一課題 
美容師国家試験第二課題

・美容師国家試験課題全ての技術を確認 
・タイム短縮

美容師国家試験第一課題 
美容師国家試験第二課題

・美容師国家試験課題全ての技術を確認 
・タイム短縮

確認テスト ・カッティング(レイヤーカット)確認テスト

確認テスト ・ワインディング(デザイン巻き)確認テスト

確認テスト ・オールウェーブセッティング確認テスト

穴吹コンテスト対策 ・穴吹コンテスト上位入賞に向けて全ての技術を確認

穴吹コンテスト対策 ・穴吹コンテスト上位入賞に向けて全ての技術を確認

前期実技試験(穴吹コンテスト) ・美容師国家試験課題(3課題)全ての技術で実技試験を行う



回 テ　ー　マ 内　　　　容

109

110
～ 
113
114
～ 
115
116
～ 
122
123
～ 
126
127
～ 
131
132
～ 
139
140
～ 
143
144
～ 
176
177
～ 
180
181
～ 
240

評価率 その他

80.0%
10.0%
10.0%

教科書・教材 評価基準

・美容技術理論1 
・美容実習1 
・技術の解説及び図解

期末試験 ・シザーズ取扱注
意 出席率

確認テスト

穴吹コンテスト対策 ・穴吹コンテスト上位入賞に向けて全ての技術を確認

前期実技試験(穴吹コンテスト) ・美容師国家試験課題(3課題)全ての技術で実技試験を行う

特別授業 ・穴吹コンテスト表彰式

美容師国家試験第一課題 
美容師国家試験第二課題

・美容師国家試験課題全ての技術を確認 
・タイム短縮

特別授業 ・ワインディング1000本巻きを行う

美容師国家試験第一課題 
美容師国家試験第二課題

・美容師国家試験課題全ての技術を確認 
・タイム短縮

卒業試験 ・美容師国家試験課題(2課題)で実技試験を行う

国家試験対策 ・美容師国家試験課題技術の確認 
・衛生上の取り扱いの順守事項

サロンワーク ・シャンプー、ブロー、ヘッドスパのモデル施術

特別授業 ・D２ミシマコンテスト出場

卒業試験対策 ・美容師国家試験課題技術の確認　・タイム短縮 
・衛生上の取り扱いの順守事項



作成者:三谷　祐佳里
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

15回 必須

回

1～ 
7

8～ 
15

評価率 その他
80.0%
20.0%

科　目　名 学科／学年 授業形態

サロン実務 美容学科(昼間課程）／2年 演習

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 1単位（30時間） 三谷　祐佳里

授　業　の　概　要

・サロンワークに必要な基礎技術や接客マナーを学習する 
・接客業の立ち振る舞いを理解する 

授業終了時の到達目標

・シャンプーブロー等のサロンワーク技術を習得 

実務経験有無 実務経験内容

出席率

有
美容師として14年間美容室に勤務 
美容師の経験を生かし実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修

サロンワークに必要な技術を理解する為に、習った技術を内容に沿って予習しておく

テ　ー　マ 内　　　　容

サロンワーク準備 ・サロンワーク技術の確認をする 
・サロンワークの準備を行う

サロンワーク実習に向けて ・シャンプー、ブロー、ヘッドスパのモデル施術

教科書・教材 評価基準

・美容実習1 実習・実技評価



作成者:田中　真由子
年度／時期

2024／前期

回数 必須・選択

24回 必須

回

1～ 
24

評価率 その他
60.0%
40.0%

科　目　名 学科／学年 授業形態

実務実習 美容学科(昼間課程）／2年 実習

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 2単位（48時間） 田中　真由子

授　業　の　概　要

・美容業の基礎となる挨拶や接客マナーを、職場を通して実践する

授業終了時の到達目標

・職場を知り、仕事を知り、働く人間を知る 
・自らの将来を展望できる 
・職業人として、「働く意味」「やりがい」「規律」「チームワーク」「マナー」習得

実務経験有無 実務経験内容

時間外に必要な学修

テ　ー　マ 内　　　　容

職場体験 ・接客、清掃等様々なサロン内業務を通して職場を知る

教科書・教材 評価基準
実習・実技評価
出席率



作成者:熊野　竜也
年度／時期

2024／前期

回数 必須・選択

20回 選択

回

1～ 
2

3～ 
6

7～ 
10

11～ 
12

13～ 
14

15～ 
16

17～ 
18

19～ 
20

評価率 その他

80.0%
10.0%
10.0%

科　目　名 学科／学年 授業形態

トップスタイリスト 美容学科(昼間課程）／2年 演習

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 2単位（40時間） 熊野　竜也

授　業　の　概　要

・イメージどおりのスタイル構成、手順、テクニックを理解する 
・外部コンテストに対応できる技術力を養う

授業終了時の到達目標

・学生技術大会(アップスタイル部門)出場レベルの技術を習得 
・パーティスタイル、成人式スタイルなどの営業スタイルの習得 
・外部コンテスト入選

実務経験有無 実務経験内容

有
美容師歴25年、現在サロンチーフとして活躍中 
フランスでのサロン勤務、パリコレのバックステージ等の経験を生かした教育を行う

時間外に必要な学修

テ　ー　マ 内　　　　容

オリジナル作品作成(1年次復習) ・編み込み、夜会巻き、ワンロール等これまでに習得した
技術を駆使したオリジナル作品制作

教科書・教材 評価基準

・しんびよう 
・TOMOTOMO 
・VIDAL SASSOON WAY 
・過去のコンテスト作品集

確認テスト
出席率
授業態度

学生技術大会予選準備 
フォトコンテストのカットの練習

・デザイン考案　・展開図作成 
・配色を考える　・作品制作

学生技術大会予選 
フォトコンテストのカットの練習

・テーマに沿ったオリジナル作品制作

フォトコンテストに向けた準備 ・エクステ、ヘアピースの扱い方

フォトコンテスト作品制作 ・デザイン考案　・展開図作成 
・配色を考える　・作品制作

フォトコンテスト作品制作 ・作品制作 

フォトコンテスト作品制作 
フォトコンテスト作品撮影

・作品制作 
・作品撮影

確認テスト ・テーマに沿った作品制作 



作成者:田中　真由子
年度／時期

2024／前期

回数 必須・選択

20回 選択

回

1～ 
2

3～ 
4

5～ 
6

7～ 
8

9～ 
10

11～ 
12

13～ 
14

15～ 
16

17～ 
18

19～ 
20

評価率 その他

80.0%
10.0%
10.0%

科　目　名 学科／学年 授業形態

アイデザイナー 美容学科(昼間課程）／2年 演習

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 2単位（40時間） 田中　真由子

授　業　の　概　要

・衛生に配慮したまつ毛エクステ装着技術を理解する 
・アイデザイナーとしての接遇を学習する 
・使用用具や商材の正しい仕様方法や注意事項を理解する

授業終了時の到達目標

・さまざまなまつ毛エクステンション使用し多数のデザインを知り、装着方法を理解する

実務経験有無 実務経験内容

有
・美容師としての5年の実務経験 
・アイデザイナーとして得た知識と技術で実務に生かせる教育を行う 

時間外に必要な学修

・学習した内容に沿って復習し、それぞれの違いを明確にする 

テ　ー　マ 内　　　　容

Jカール装着 ・基礎技術の確認 
・Jカール装着

教科書・教材 評価基準

・ABEまつ毛エクステンション 課題・レポート
出席率
授業態度

Cカール装着 ・Cカールの装着の仕方 
・Jカール装着の違い　・Cカール装着

キューティーライン装着 ・キューティラインの特徴 
・装着の手順　・装着

セクシーライン装着 ・セクシーラインの特徴 
・装着の手順　・装着

グラマラスラインの装着 ・グラマラスラインの特徴 
・装着の手順　・装着

グラマラスライン課題作製 ・グラマラスライン課題作製・提出

オリジナル課題作製 ・オリジナル課題作製・提出

カラーエクステ装着 ・カラーエクステの特徴 
・装着の手順　・装着

キューティライン課題作製 ・キューティライン課題作製・提出

セクシーライン課題作製 ・セクシーライン課題作製・提出



作成者:熊野　竜也
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

45回 選択

回

1

2～ 
3

4～ 
5

6～ 
7

8～ 
9

10～ 
11

12～ 
13

14～ 
15

16～ 
17

18～ 
19

20～ 
21

22～ 
23

24～ 
25

26～ 
27

科　目　名 学科／学年 授業形態

ヘアー・メイク 美容学科(昼間課程）／2年 演習

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 3単位（90時間） 熊野　竜也

授　業　の　概　要

・イメージどおりのスタイル構成、手順、テクニックを理解する 
・外部コンテストに対応できる技術力を養う

授業終了時の到達目標

・ミルボンフォトイベント入賞 
・NEXT GENERATION入賞 
・卒業作品の作成(確認テスト)

実務経験有無 実務経験内容

有
美容師歴25年、現在サロンチーフとして活躍中 
フランスでのサロン勤務、パリコレのバックステージ等の経験を生かした教育を行う

時間外に必要な学修

テ　ー　マ 内　　　　容

オリジナル作品作成(1年次復習) ・1年次フォト作成復習

ミルボンフォトイベント作品準備 ・デザイン考案

ミルボンフォトイベント作品準備 ・デザイン考案 
・撮影準備物確認

ミルボンフォトイベント作品作成 ・作品作成 
・作品撮影

作品作成準備 ・デザイン考案(テーマ キュート) 
・撮影準備物確認

作品作成撮影 ・作品作成 
・作品撮影

作品作成準備 ・デザイン考案(テーマ クール) 

作品作成準備 ・デザイン考案 
・撮影準備物確認

作品作成撮影 ・作品作成 
・作品撮影

NEXT GENERATION作品準備 ・デザイン考案

NEXT GENERATION作品準備 ・デザイン考案

NEXT GENERATION作品準備 ・デザイン考案 
・撮影準備物確認

NEXT GENERATION作品作成 ・作品作成 
・作品撮影

作品作成準備 ・デザイン考案(テーマ 和風)



回 テ　ー　マ 内　　　　容

28～ 
29

30～ 
31

32～ 
33

34～ 
35

36～ 
37

38～ 
39

40～ 
41

42～ 
43

44～ 
45

評価率 その他

80.0%
10.0%
10.0%

教科書・教材 評価基準

・しんびよう 
・TOMOTOMO 
・VIDAL SASSOON WAY 
・過去のコンテスト作品集

確認テスト
出席率
授業態度

作品作成準備 ・デザイン考案 
・撮影準備物確認

作品作成撮影 ・作品作成 
・作品撮影

作品作成準備 ・デザイン考案(テーマ ゴシック)

作品作成準備 ・デザイン考案 
・撮影準備物確認

作品作成撮影 ・作品作成 
・作品撮影

作品作成準備 ・デザイン考案(テーマ 各自提出)

作品作成準備 ・デザイン考案

作品作成準備 ・デザイン考案 
・撮影準備物確認

卒業作品作成 
確認テスト

・作品作成・作品撮影 
・確認テスト



作成者:新名　瞳
年度／時期

2024／通年

回数 必須・選択

45回 選択

回

1

2～ 
3

4～ 
5

6

7～ 
9

10～ 
11

12～ 
13

14～ 
15

16～ 
17

18～ 
21

22～ 
23

24

25

26

科　目　名 学科／学年 授業形態

ブライダル 美容学科(昼間課程）／2年 演習

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

90分 3単位（90時間） 新名　瞳

授　業　の　概　要

ブライダルに関するメイク　ヘアアレンジ　着付けの技術を習得する

授業終了時の到達目標

ブライダルヘアメイクスタイリストとしての技術の習得

実務経験有無 実務経験内容

有
ヘアメイクとして11年、美容師として5年の経験を生かし実務に沿った教育を行う

時間外に必要な学修

テ　ー　マ 内　　　　容

動機づけ、実習用品用具 ・専攻授業内容の説明　道具　小物の説明

洋装花嫁について ・洋装花嫁について実際にデモストレーションで学ぶ

和装花嫁について ・和装花嫁について実際にデモストレーションで学ぶ

ヘアアレンンジの基本 ・ホットカーラー巻き　基本の巻き方　理論について

ヘアアレンジの基本 ・一束、ピニング、逆毛の習得　それらを使ったシニヨン
のアレンジを作る

メイクアップの基本 ・基本的なメイクアップを習得し自分の顔で実践する

メイクアップの応用 ・トレンドメイクや自分の肌や顔立ちにあったトレンドメ
イクを自分の顔で実践する

ヘアアレンジ ・基本的なシンプルアップ

ヘアアレンジ ・下目のシニヨンを作る

ヘアアレンジ ・トレンドのヘアアレンジ・ハーフアップ・編みおろし・
高めアップ・ポニーテールを習得する

メイクアップ ・相モデルによるメイクアップ　カウンセリングをしてお
客様さまのご希望に沿ったメイクアップの実践

花嫁着付け ・一般着付けと花嫁着付けの違い　補正について　掛下着
付け

花嫁着付け ・帯結び　はこせこ・懐剣・末広の道具についての理解
打掛着付け

花嫁着付け ・相モデルによる花嫁着付け



回 テ　ー　マ 内　　　　容

27～ 
29

30～ 
31

32～ 
35

36

37

38～ 
39

40～ 
41

42～ 
43

44～ 
45

評価率 その他

70.0%
20.0%
10.0%

教科書・教材 評価基準

・和装花嫁と列席者の装いバイブル 実習・実技評価
出席率
授業態度

校外学習の準備 校外学習の準備

校外学習の準備 ・相モデルによるリハーサル

特別授業 ・校外学習　相モデルによるヘアメイク→ドレス着付け

新郎着付け ・ウエディングシーンによる新郎着付け

新郎着付け ・相モデルによる新郎着付け　畳み方

ヘアアレンジ ・ブライダルヘアアレンジ　3パターンのアレンジをクイッ
クチェンジ

ヘアアレンジ ・確認テスト　自由課題アレンジ2パターンをに飾りを付け
写真に収める

ヘアアレンジジ ・日本髪の結い上げ

まとめテスト ・ブライダルスタイリストとしての実技発表


